
 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi di Ateneo 
 

Decisione di contrarre per l'acquisizione, tramite affidamento diretto, a seguito 
di trattativa diretta su Mepa piattaforma Consip, a favore dell’operatore 
economico POWERMEDIA S.R.L. (P. IVA E C.F. 04440930826) per la fornitura 
di attrezzature informatiche per l’Università degli Studi di Palermo, per l’importo 
di € 5.003,30, oltre IVA al 22%, per un importo complessivo di € 6.104,03, incluso 
IVA AL 22%, da far gravare sul progetto PRJ-1804, del Bilancio Unico di Ateneo, 
E.C. 2026, che presenta la necessaria disponibilità, da associare alla voce 
COAN CA.A.A.02.02.02 Attrezzature informatiche - CUP B59B22000180001. 
 

IL DIRIGENTE 
 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 
Richiamato lo Statuto della Università di Palermo, emanato con D.R. n. 8727 del 07 
agosto 2025; 
Richiamato il “Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità dell’Università 
degli Studi di Palermo”, D.R. n. 136/2024 prot. 3194 del 10/01/2024; 
Richiamato il decreto del Direttore Generale rep. n. 2718, prot. 54678 del 06/04/2023 
che istituisce l’Area Sistemi Informativi di Ateneo; 
Richiamata la disposizione di repertorio n. 3581/2024 prot. n. 66563 del 22/04/2024 
con la quale al Dott. Riccardo Uccello è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area 
Sistemi Informativi di Ateneo;  
Richiamato il “Regolamento per le acquisizioni di beni e servizi sotto la soglia di 
rilevanza europea di cui all’art. 14, comma 1 del D.Lgs. 36/2023” emanato con Decreto 
Rettorale rep. n. 13147, prot. n. 203174 del 29/11/2024; 
Richiamata la delibera del C.d.A. rep. n. 1305/2025, prot. n. 241779 del 22/12/2025, 
avente per oggetto: 06.01 Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale (esercizio 
2025) autorizzatorio e triennale (esercizi 2026-2028), approvata in CDA nella seduta 
del 19.12.2025;  
Richiamata la nota del Direttore Generale, prot. n. 5898  del 15/01/2026 - Bilancio unico 
di previsione annuale autorizzatorio anno 2026 – Assegnazione, budget Area Sistemi 
Informativi di Ateneo;  
Vista la richiesta di acquisto, prot. n. 7610 del 19/01/2026, con la quale il Prof. Roberto 
Pirrone, Responsabile Scientifico del “Progetto sperimentale di reti e servizi 5G 
Broadcast 5G M&B” CUP B59B22000180001, chiede di avviare la procedura 
acquisitiva per la fornitura di una stampante multifunzione A4 EcoTank ET-4950 e un 
MacBook Pro 16", per un importo di € 5.003,30, oltre IVA al 22%; 
Visto il preventivo della ditta Powermedia s.r.l. (P. IVA e C.F. 04440930826), n. 1010/A 
del 14/01/2025, allegato alla richiesta di acquisto prot. n. 7610 del 19/01/2026; 
Considerato che l'Università degli Studi di Palermo sta procedendo 
all’ammodernamento/fornitura delle dotazioni obsolete e non più adeguate alle attività 
previste, introducendo nuove postazioni informatiche per migliorare l’erogazione dei 
servizi previsti e l’attuazione delle attività lavorative programmate; 
Considerata la necessità di una dotazione informatica adeguata alle esigenze 
lavorative istituzionali, correlate allo sviluppo di modelli di intelligenza artificiale, con 
finalità di ricerca; 
Visto l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023 che consente il ricorso 
all’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
Richiamato il Decreto Dirigenziale, rep. n. 413/2026, prot. n. 8159 del 19/01/2026, che 
nomina l’Ing. Fabio Sangiorgi, Responsabile U.O. Gestione servizi digitali di supporto 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/


 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi di Ateneo 
 

alle strutture di Ateneo (VOIP, telefonia) e gestione magazzino dell’Area Sistemi 
Informativi di Ateneo, Responsabile Unico del Progetto (art. 15 c.1 D.Lgs 36/2023), in 
possesso di requisiti di adeguata professionalità e competenza in relazione all’oggetto 
del contratto; 
Richiamato il Decreto. Rep. n. 1326/2026, prot. n. 22263 del 09/02/2026, di storno dal 
budget economico al budget degli investimenti progetto commessa completata PRJ-
1804 – Progetto sperimentale di reti e servizi 5G Broadcast 5G M&B, contabilizzato con 
variazione n° 18/2026; 
Ritenuto opportuno, per i motivi sopra esposti, procedere a mezzo affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023, a seguito di trattativa 
diretta su MePA, piattaforma CONSIP, al fornitore Powermedia s.r.l. (P. IVA e C.F. 
04440930826), per un importo complessivo pari a € 6.104,03, incluso IVA al 22%, per 
la fornitura di una stampante multifunzione e di un MacBook Pro 16", meglio descritti 
nella richiesta di acquisto, come da preventivo della ditta, n. 1010/A del 14/01/2025; 
Considerata la predetta fornitura necessaria per consentire il regolare assolvimento 
dei compiti istituzionali dell’Università degli Studi di Palermo; 
Considerato che i costi legati alla fornitura in argomento sono valutati congrui e idonei 
a soddisfare le esigenze dell’Ateneo; 
Considerato che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 
requisiti prescritti, si procederà alla risoluzione del contratto e si applicherà una penale 
di importo pari al 10% del valore dell’affidamento;  
Considerato che ai sensi dell’art. 1, comma 17, Legge n. 190 del 6 novembre 2012, la 
mancata sottoscrizione o presentazione del documento c.d. patto di integrità, da parte 
dell'operatore economico, ne comporterà l’esclusione dalla procedura di affidamento; 
Considerato che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere accertato 
la regolare fornitura del servizio;  
Tenuto Conto che l’onere economico per l’acquisizione della predetta fornitura, di € 
6.104,03, incluso IVA AL 22%, a favore dell’operatore economico 
POWERMEDIA S.R.L. (P. IVA E C.F. 04440930826), dovrà gravare sul progetto 
PRJ-1804, del Bilancio Unico di Ateneo, E.C. 2026, che presenta la necessaria 
disponibilità, da associare alla voce COAN CA.A.A.02.02.02 Attrezzature 
informatiche - CUP B59B22000180001; 
 

DISPONE 
 

di autorizzare, per le motivazioni descritte in premessa, l’avvio della procedura 
acquisitiva di attrezzature informatiche per l’Università degli Studi di Palermo, 
mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023, 
a seguito di trattativa diretta su MePA, piattaforma CONSIP, a favore dell’operatore 
economico Powermedia s.r.l. (P. IVA e C.F. 04440930826), per un importo di euro 
5.003,30, oltre IVA al 22%, per un importo complessivo di € 6.104,03, incluso IVA al 
22%, da far gravare sul progetto PRJ-1804, del Bilancio Unico di Ateneo, E.C. 
2026, che presenta la necessaria disponibilità, da associare alla voce COAN 
CA.A.A.02.02.02 Attrezzature informatiche - CUP B59B22000180001; 
 
di pubblicare la presente determina sul sito Web di Ateneo nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 

Il Dirigente dell’Area 

Sistemi Informativi di Ateneo 

Dott. Riccardo Uccello 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/

		2026-02-11T15:46:33+0000
	Riccardo Uccello




